In Xiii vita.

lando, quatenus suppeteret facultas. Curatores (Da-
 questo si può far congettura di quanto graue
 fosse il danno di cotale incendio; che bisognò
 nominar huomini consolari per restituire quello,
 che s'era consumato, & arso) Curatores restituenda
 Campanie è consularium numero sorte duxit. Bona
 oppressorum in Vesuo, quorum haeredes non extabāt,
 restitutioni afflictarum Ciuitatum attribuit. Urbis
 incendio nihil, nisi sibi publicè perisse testatus, cuncta
 pratoriorum suorum ornamenta operibus, ac templis
 destinauit. praeponitque complures ex equestri ordine,
 quò quaque maturius peragerentur. Medenda vale-
 tudini, leniendisq; morbis, nullam diuinam, humanāq;
 opem non adhibuit, inquisito omnium sacrificiorum,
 remediorumq; genere. Plinio, il Nepote, (le cui pa-
 role copiaremo à fragmenti per non annoiare cò
 la lunghezza; poiche nel testo vanno fraposte di-
 uerse altre cose,) scriuendo a Cornelio Tacito.
Nubes incertum procul intuentibus, ex quo monte
(Vesuuium fuisse postea cognitum est) oriebatur: cuius
similitudinem, & formam non alia magis arbor,
quam pinus expresserit. Nam longissimo velut trunco
efflata in altum quibusdam ramis diffundebatur. Credo
quia recenti spiritu euecta, deinde senescente eo de-
stituta, aut etiam pondere suo uicta, in latitudinem
uanescebat: candida interdum, interdum sordida, &
maculosa, prout terram, cineremue sustulerat. E poco
dapoi, iam nauibus cinis incidebat, quo propius ac-
cederent calidior, & densior, iam pumices etiam, ni-
griq; & ambusti, & fracti igne lapides. Iam vadum
subitum, ruinaq; montis littora obstantia. = Inte-
rim

Epist. lib. 6.
 num. 101.

exaudiri, tùm exilire primum immenso lapides, & ad
 summos vertices peruenire, deinde magna copia ignis,
 fumiq; ita ut omnem aerem obscuraret, occultaretq;
 Solem, non aliter quam si defecisset. Igitur nox die, &
 tenebra ex luce facta erant, putantibus nonnullis gi-
 gantes seditionem inter se facere, quòd multa imagines
 eorum in fumo conspicerentur, quodque clangor tuba-
 rum audiretur. Alij existimabant aut mundum in
 Chaos redigi, aut igni consumi; ob eamque causam
 propalabant alij ex adibus in vias, alij de vijs in ades
 confugere, atque è mari in continentem, & ex continèti
 in mare se recipere, alij conturbati, ea quæ nondum ue-
 nerant existimare tutiora rebus presentibus. Tanta
 verò erat copia cineris, ut terram, mareq; atque aded
 ipsum aerem completeret, quæ res multa damna, ut cuiq;
 fors tulit, importauit non solum hominibus, prædijsq;
 & pecoribus, sed etiam pisces, volucresq; omnes pere-
 mit, duasq; Vrbes Herculanium, & Pompeios, populo
 sedente in Theatro, penitus obruit. Postremò tantus fuit
 cinis, ut inde peruenerit in Apbricam, Syriam, &
 Aegiptum, introiretque Romam, eiusq; aerem com-
 pleuerit, & solem obscurauerit. Id Romæ accidit, pau-
 cis post diebus, cum omnes ignorarent id quod factum
 erat in Campania, nec quid esset coniectura asequi
 possent. Itaque etiam hij putare coeperunt omnia sur-
 sum deorsum ferri, Solemq; in terram cadere, ac terrã
 in Cælum ascendere. Quamquam autem his cinis non
 tunc statim attulit graua incomoda Populo Romano;
 tamen postea morbum pestilentem, et grauem immisit.
 Le quali parole, con altre del medesimo autore,
 che di questa materia trattano, hò voluto qui in
 volgare